



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	08.011/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	020/2023
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação e Esportes
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de material pedagógico para educação especial inclusiva.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 37.634,97 (trinta e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e sete centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	20 de Junho de 2023
VIGÊNCIA FINAL:	20 de Junho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:	Secretaria Municipal de Educação e Esportes	CNPJ:	06.073.682/0001-49
LOGRADOURO:	Rua Senador José Sarney, 41	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Itinga do Maranhão	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Gildaci Costa Santos	CPF:	639.956.543-04

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:	L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA.	CPF/CNPJ:	14.793.347/0001-43
ENDEREÇO:	R Piaui, 649	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Imperatriz	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 3075-5010	E-MAIL:	lindomarbrasilnordeste@gmail.com
REPRESENTANTE:	Lindomar Pires de Sousa	CPF:	963.930.763-72

PREÂMBULO

Aos 20 de Junho de 2023, a Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Educação e Esportes, inscrita no CNPJ nº 06.073.682/0001-49, lavra a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 020/2023, que tem como objeto Registro de preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de material pedagógico para educação especial inclusiva, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Nº 10.520/2002, da Lei Nº 8.666/1993, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VINCULAÇÃO

1 - Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico Nº 020/2023 e a proposta de preços do beneficiário.



CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2 - O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3 - O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Unidade Gerenciadora, podendo ser delegada, através de servidor designado, competindo-lhe:

- 3.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos executados e das especificações dos produtos ou serviços registrados;
- 3.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;
- 3.3. Notificar o fornecedor registrado, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;
- 3.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
- 3.5. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;
- 3.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;
- 3.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.
- 3.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS

- 4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.
- 4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

CLÁUSULA QUINTA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



- 5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.
- 5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.
- 5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.
- 5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula deverão respeitar os limites definidos na legislação local.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;
- 6.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- 6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;
- 6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;
- 6.5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO

7. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
- 7.1 Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.
- 7.2 É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 7.3 Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato, anexo ao presente, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do procedimento de contratação citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;
- 8.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexa ao instrumento convocatório;

8.4 Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.5. Fica eleito o Foro da cidade de Itinga do Maranhão - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA - DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	Descrição: Tapete emborrachado Grande,tatame EVA, produto de qualidade e com densidade adequadas para garantir a segurança, medida: 100x100x2cm (20mm de espessura)	-	UNIDADE	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
2	Descrição: Cama Elástica Pequena (Jump) 6 Pés e 32 Molas proporcionando alta resistência e segurança; lona com 2000 Fios e Costura Dupla; molas De Aço Zincado, ganchos De Aço Zincado, estrutura Em Aço Carbono, suporta até 200 Kg, pés Nivelados A Laser; produto Nivelado.	-	UNIDADE	5	R\$ 363,00	R\$ 1.815,00
3	Descrição: Circuito Infantil Psicomotor 2º Infância, contendo 17 peças, circuito produzido em material espumado de alta Densidade e revestido com bagun de qualidade em diversas cores e de fácil manuseio.dimensão: 300x250x30cm	-	UNIDADE	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
4	Descrição: Saco de pancada Infantil tipo box, Cheio, dimensões com 40 cm de Altura por 20 cm, acompanhado: 2 pares bate saco, mais 02 Pares de luva bate saco.	-	KIT	1	R\$ 127,26	R\$ 127,26
5	Descrição: Papel para Certificado, papel texturizado (linho), formato: A4, gramatura: 180 g/m2, cor: Branco, com 50 unidades	-	PACOTE	30	R\$ 17,73	R\$ 531,90
6	Descrição: Massinha de modelar, à base de amido, textura macia, cores vivas e brilhantes, não tóxica, com 6 cores.	-	CAIXA	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00
7	Descrição: Slime atóxica, dimensões aproximadas: 73mm x 73mm / 180g.	-	POTE	20	R\$ 135,94	R\$ 2.718,80
8	Descrição: Areia Artesanal ou areia cinética, composição: Areia, PVA e Plástico,pote com 200g.	-	KIT	2	R\$ 14,99	R\$ 29,98
9	Descrição: Lápiz de Cor grosso tipo jumbo, caixa com 12 unidades, tamanho jumbo, material em madeira, dimensões do item C x L x A, 23 x 12.8 x 1 centímetros.	-	CAIXA	10	R\$ 14,71	R\$ 147,10
10	Descrição: Velcro Adesivo 25 m, fita fixadora de fecho autoadesivo,fecho adesivado macho + fecho adesivado fêmea - 25mm (largura).	-	ROLO	1	R\$ 58,69	R\$ 58,69
11	Descrição: Bola de futebol infantil de campo tamanho adequado para criança, composição: Confeccionada com laminado de PVC impermeável, câmara produzida com borracha butílica.	-	UNIDADE	10	R\$ 43,66	R\$ 436,60
12	Descrição: Kit de livros Infantis histórias diversas, livro	-	UNIDADE	30	R\$ 42,50	R\$ 1.275,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



	ilustrado, colorido, contos, fábulas, fazenda do seu Lobato.					
13	Descrição: Livro de Borracha, livro de banho resistente a água, ilustrado, dimensões em 13 x 17.2 x 2 cm.	-	UNIDADE	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
14	Descrição: Livro Sensorial (Box com 5 unidades quebra-cabeça+sensorial), capa dura, com ilustrações grandes, dimensões em 20 x 1 x 20 cm.	-	UNIDADE	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
15	Descrição: Livro Infantil 3D, superfície de silicone em cada página para ajudar o toque e os sentidos, livro ilustrado, capa dura, dimensões: 17.7 x 2 x 17.6 cm.	-	UNIDADE	15	R\$ 56,00	R\$ 840,00
16	Descrição: Papel Sulfite A3 75g, cor branca.	-	RESMA	4	R\$ 63,22	R\$ 252,88
17	Descrição: Pop It, brinquedo em material siliconado, em cores vibrantes, em dimensões tamanho: 12.5x12.5x1cm, formatos diversos.	-	UNIDADE	12	R\$ 26,43	R\$ 317,16
18	Descrição: Lousa Mágica Média, lousa Digital de 8,5", coríria (traço multicolor), não usa tinta, produto portátil de peso leve, com dimensões em 22.8 x 15.5 x 0.5 cm.	-	UNIDADE	14	R\$ 30,51	R\$ 427,14
19	Descrição: Fantoches personalizados (diversos), personagens em feltro costurado, medidas variando de 26 a 42 cm de altura conforme personagem.	-	UNIDADE	10	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00
20	Descrição: Boliche Infantil colorido, brinquedo em material plástico, altura 16 cm.	-	UNIDADE	13	R\$ 32,36	R\$ 420,68
21	Descrição: Bambolê colorido, material plástico, 60 cm de diâmetro.	-	UNIDADE	30	R\$ 8,57	R\$ 257,10
22	Descrição: Pegador Pequeno, material do cabo e ponta: plástico, comprimento: 15 cm.	-	UNIDADE	16	R\$ 40,46	R\$ 647,36
23	Descrição: Canudo grosso, em material plástico, cor única, embalado individualmente, dimensões em comprimento 21 cm, diâmetro em 6 mm.	-	PACOTE	1	R\$ 11,20	R\$ 11,20
24	Descrição: Canudo Fino, em material plástico, cor única, embalado individualmente, diâmetro: 5mm Comprimento: 21cm.	-	PACOTE	1	R\$ 11,98	R\$ 11,98
25	Descrição: Jogo de Pescaria, 1 aparelho de pega peixe, 1 aparelho de pega peixe, 15 peixes, em material plástico resistente, cores variadas.	-	UNIDADE	16	R\$ 50,26	R\$ 804,16
26	Descrição: Pista para carrinhos de corrida, em plástico resistente, possui looping de 360 graus, em cores variadas.	-	UNIDADE	5	R\$ 89,01	R\$ 445,05
27	Descrição: Jogo carrinho de frutas e legumes, carrinho de mercado com frutas ou legumes de brinquedo, modelo carrinho de frutas com 10 fruta, carrinho de legumes com 11 legumes, Dimensões: comprimento: 25 cm, largura: 17 cm, altura: 13 cm.	-	UNIDADE	6	R\$ 48,75	R\$ 292,50
28	Descrição: Jogo de casinha de boneca, produzida em MDF de 3 mm adesivada, dimensões em altura: 60 cm, largura: 45 cm; profundidade: 20 cm.	-	UNIDADE	3	R\$ 144,39	R\$ 433,17
29	Descrição: Jogo das Cores, brinquedos de madeira MDF, medindo aproximadamente 29cm x 25cm x 25cm montado.	-	UNIDADE	15	R\$ 24,99	R\$ 374,85
30	Descrição: Jogo Caiu Perdeu, jogo infantil de equilíbrio, 54 Blocos Em Madeira MDF.	-	UNIDADE	12	R\$ 23,04	R\$ 276,48
31	Descrição: Jogo Batalha Naval, batalha entre navios, em material plástico, gênero Ação, Faz de conta, dimensões: 48 x 159 x 235 milímetros.	-	UNIDADE	4	R\$ 82,61	R\$ 330,44
32	Descrição: Jogo Cara a Cara, jogo de dedução, em material plástico, jogo de tabuleiro, dimensões 4 x 3 milímetros.	-	UNIDADE	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



33	Descrição: Jogo da Palavra Secreta, jogo de raciocínio, material em papel-cartão e poliestireno.	-	UNIDADE	14	R\$ 54,52	R\$ 763,28
34	Descrição: Jogo brincando de engenheiro, o jogo contribui para o desenvolvimento do pensamento lógico e auxilia nas noções de espaço e coordenação motora da criança, produzido em madeira, 10 x 40 x 30 centímetros.	-	UNIDADE	14	R\$ 49,99	R\$ 699,86
35	Descrição: Jogo Estimulação de Fala, recurso pedagógico ótimo para a estimulação da linguagem, memória, cognição e percepção, Dimensão das cartas :9,5 cm de comprimento por 10 cm de altura.	-	UNIDADE	5	R\$ 47,52	R\$ 237,60
36	Descrição: Jogo Pula Macaco, jogo de destreza, estimula e aumenta sua inteligência, material em papelão, dimensão do produto 22.5 x 22.5 x 26.5 centímetros.	-	UNIDADE	10	R\$ 56,90	R\$ 569,00
37	Descrição: Jogo Caras e Emoções, O jogo também é indicado para pessoas no espectro autista, pois auxilia no seu desenvolvimento social, criativo e intelectual, jojo no estilo dominó, em material plástico.	-	UNIDADE	14	R\$ 54,95	R\$ 769,30
38	Descrição: Baralho Trunfo das Emoções, o jogo é uma ferramenta para trabalhar a compreensão emocional e desenvolver habilidades que possibilitam entender nossos processos emocionais.	-	UNIDADE	4	R\$ 100,08	R\$ 400,32
39	Descrição: Jogo Hora do Rush, jogo de estratégia, em material plástico, com dimensões 34 x 4 x 25.5 centímetros.	-	UNIDADE	5	R\$ 80,28	R\$ 401,40
40	Descrição: Tabuleiro Cognitivo, jogo de cartas, jogo para identificar crenças e pensamentos disfuncionais.	-	UNIDADE	15	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00
41	Descrição: Pula pirata, jogo de entretenimento, em material plástico, dimensões 1 x 1 x 2 milímetros.	-	UNIDADE	5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
42	Descrição: Bolhas de Sabão, bolha de sabão tubet de diversas cores, em material plástico, com dimensões em 15 x 12 x 12 centímetros.	-	UNIDADE	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
43	Descrição: Jogo Identidade Secreta, estimula o desenvolvimento, em material papel-cartão, colorido, 37,7cm de largura, 27cm. De Altura e 3,5cm de profundidade.	-	UNIDADE	5	R\$ 44,91	R\$ 224,55
44	Descrição: Jogo Genius, jogo eletrônico, objetivo de acertar a sequência, em material plástico, com dimensões item C x L x A 27.5 x 6 x 27.5 centímetros.	-	UNIDADE	5	R\$ 180,40	R\$ 902,00
45	Descrição: Jogo da mímica, material em cartão, multicolor, em dimensões do item C x L x A 9 x 6 x 8 centímetros.	-	UNIDADE	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
46	Descrição: Quem é você, jogo educativo que estimula e aumenta sua inteligência, em material EVA e papel, dimensões 3.3 x 4.5 x 36.6 cm.	-	UNIDADE	4	R\$ 44,90	R\$ 179,60
47	Descrição: Jogo Certo ou Errado, jogo de entretenimento, dimensões 28 x 6.5 x 28 cm.	-	UNIDADE	4	R\$ 80,67	R\$ 322,68
48	Descrição: Jogo ponta da língua, jogo sobre gramática, verbos e ortografia, material em papel e plástico, em dimensões 23 x 35,5 x 6,5 cm.	-	UNIDADE	5	R\$ 73,79	R\$ 368,95
49	Descrição: Jogo se vira, jogo estimula e aumenta sua inteligência, material cartão, multicolorido, dimensões 41.5 x 0.1 x 33 cm.	-	UNIDADE	5	R\$ 75,71	R\$ 378,55
50	Descrição: Jogo verdade ou desafio, em material plástico, com dimensões 5 x 25 x 32 cm	-	UNIDADE	5	R\$ 59,21	R\$ 296,05
51	Descrição: Jogo Batalha das Gerações, jogo do gênero, Ação. Faz de conta, jogo de tabuleiro, dimensões em 6.5 x 35.5 x 23 cm.	-	UNIDADE	5	R\$ 103,95	R\$ 519,75
52	Descrição: Jogo Tabuleiro Fazendo Mímica, jogo colorido,	-	UNIDADE	14	R\$ 94,90	R\$ 1.328,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES




	em plástico, com dimensões 20 x 13.5 x 5.5 cm.					
53	Descrição: Sabonete Líquido, sabonete de glicerina, embalagem prática com válvula pump, dimensões do produto 8 x 5.6 x 19 cm, peso 550 g.	-	UNIDADE	3	R\$ 30,94	R\$ 92,82
54	Descrição: Tapete para Banheiro, tapete produzido em vinil, impede o vazamento de líquidos, espessura de 6 mm, antiderrapante e anti-chama, dimensões em 38 x 58	-	UNIDADE	4	R\$ 40,39	R\$ 161,56
55	Descrição: Toalha de Banho, 90% algodão e 10% poliéster, dimensões 70 x 135 cm.	-	UNIDADE	4	R\$ 26,50	R\$ 106,00
56	Descrição: Toalha de Rosto, 100% algodão, toque macio, dimensões em 41x 70 cm.	-	UNIDADE	6	R\$ 17,48	R\$ 104,88
57	Descrição: Pregador de Roupas, em material plástico, em cores sortidas, dimensões: 8 X 1 x 3 cm.	-	PACOTE	4	R\$ 3,35	R\$ 13,40
58	Descrição: Recipiente para Sabonete Líquido, modelo em dispenser, compatível com sabonete líquido e álcool gel, em plástico resistente, dimensões em 12 x 11 x 27 cm.	-	UNIDADE	3	R\$ 27,38	R\$ 82,14
59	Descrição: Bola para recreação tipo handebol inflável de couro sintético durável, medindo aproximadamente 5,9 polegadas de diâmetro.	-	UNIDADE	10	R\$ 97,25	R\$ 972,50
Valor Total						R\$ 37.634,97

Itinga do Maranhão - MA, 20 de Junho de 2023.

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA


Francisco Leonardo Franco de Carvalho
Pregoeiro Municipal

PELA BENEFICIÁRIA

LINDOMAR PIRES DE SOUSA:96393076372
72
Assinado de forma digital por LINDOMAR PIRES DE SOUSA:96393076372
Dados: 2023.06.20 09:34:08 -03'00'

Lindomar Pires de Sousa
CPF nº 963.930.763-72



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008.011/2023
 Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 020/2023
 MODALIDADE: Pregão Eletrônico
 ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação e Esportes
 ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):
 OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de material pedagógico para educação especial inclusiva.
 VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 37.634,97 (trinta e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e sete centavos)
 VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Junho de 2023
 VIGÊNCIA FINAL: 20 de Junho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Secretaria Municipal de Educação e Esportes CNPJ: 06.073.682/0001-49
 LOGRADOURO: Rua Senador José Sarney, 41 BAIRRO: Centro
 CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão
 REPRESENTANTE: Gildaci Costa Santos CPF: 639.956.543-04

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA. CPF/CNPJ: 14.793.347/0001-43
 ENDEREÇO: R Piaui, 649 BAIRRO: Centro
 CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão
 CONTATO: (99) 3075-5010 E-MAIL: lindomarbrasilnordeste@gmail.com
 REPRESENTANTE: Lindomar Pires de Sousa CPF: 963.930.763-72

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	Descrição: Tapete emborrachado Grande,tatame EVA, produto de qualidade e com densidade adequadas para garantir a segurança, medida: 100x100x2cm (20mm de espessura)	-	UNIDADE	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
2	0 - Descrição: Cama Elastica Pequena (Jump) 6 Pés e 32 Molas proporcionando alta resistência e segurança; lona com 2000 Fios e Costura Dupla; molas De Aço Zincado, ganchos De Aço Zincado, estrutura Em Aço Carbono, suporta até 200 Kg, pés Nivelados A Laser; produto Nivelado.	-	UNIDADE	5	R\$ 363,00	R\$ 1.815,00
3	0 - Descrição: Circuito Infantil Psicomotor 2º Infancia, contendo 17 peças, circuito produzido em material espumado de alta Densidade e revestido com bagun de qualidade em diversas cores e de fácil manuseio.dimensão: 300x250x30cm	-	UNIDADE	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
4	0 - Descrição: Saco de pancada Infantil tipo box, Cheio, dimensões com 40 cm de Altura por 20 cm, acompanhado: 2 pares bate saco, mais 02 Pares de luva bate saco.	-	KIT	1	R\$ 127,26	R\$ 127,26
5	0 - Descrição: Papel para Certificado, papel texturizado (linho), formato: A4, gramatura: 180 g/m2, cor: Branco, com 50 unidades	-	PACOTE	30	R\$ 17,73	R\$ 531,90
6	0 - Descrição: Massinha de modelar, à base de amido, testura macia, cores vivas e brilhantes, não toxica, com 6 cores.	-	CAIXA	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00
7	0 - Descrição: Slime atóxica, dimensões aproximadas: 73mm x 73mm / 180g.	-	POTE	20	R\$ 135,94	R\$ 2.718,80
8	0 - Descrição: Areia Artesanal ou areia cinetica, composição: Areia, PVA e Plástico,pote com 200g.	-	KIT	2	R\$ 14,99	R\$ 29,98
9	0 - Descrição: Lapis de Cor grosso tipo jumbo, caixa com 12 unidades, tamanho jumbo, material em madeira, dimensões do item C x L x A, 23 x 12,8 x 1 centímetros.	-	CAIXA	10	R\$ 14,71	R\$ 147,10
10	0 - Descrição: Velco Adesivo 25 m, fita fixadora de fecho autoadesivo,fecho adesivado macho + fecho adesivado fêmea - 25mm (largura).	-	ROLO	1	R\$ 58,69	R\$ 58,69
11	0 - Descrição: Bola de futebol infantil de campo tamanho adequado para criança, composição: Confeccionada com laminado de PVC impermeável, câmara produzida com borracha butílica.	-	UNIDADE	10	R\$ 43,66	R\$ 436,60
12	0 - Descrição: Kit de livros Infantis historias diversas, livro ilustrado, colorido, cotos, fabulas, fazendado seu Lobato.	-	UNIDADE	30	R\$ 42,50	R\$ 1.275,00
13	0 - Descrição: Livro de Borracha, livro de banho resistente a agua, ilustrado, dimensões em 13 x 17,2 x 2 cm.	-	UNIDADE	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
14	0 - Descrição: Livro Sensorial (Box com 5 unidades quebra-cabeça+sensorial), capa dura, com ilustrações grandes, dimensões em 20 x 1 x 20 cm.	-	UNIDADE	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
15	0 - Descrição: Livro Infantil 3D, superfície de silicone em cada página para ajudar o toque e os sentidos, livro ilustrado, capa dura, dimensões: 17,7 x 2 x 17,6 cm.	-	UNIDADE	15	R\$ 56,00	R\$ 840,00





		RESMA	4	R\$ 63,22	R\$ 252,88
16	0 - Descrição: Papel Sulfite A3 75g, cor branca	-			
17	0 - Descrição: Pop It, brinquedo em material siliconado, em cores vibrantes, em dimensões tamanho: 12.5x12.5x1cm,formatos diversos.	-	UNIDADE 12	R\$ 26,43	R\$ 317,16
18	0 - Descrição: Lousa Magica Media, lousa Digital de 8,5", cor laranja (traço multicolor), não usa tinta, produto portátil de peso leve,com dimensões em 22.8 x 15.5 x 0.5 cm.	-	UNIDADE 14	R\$ 30,51	R\$ 427,14
19	0 - Descrição: Fantoches personalizados (diversos), personagens em feltro costurado, medidas variando de 26 a 42 cm de altura conforme personagem.	-	UNIDADE 10	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00
20	0 - Descrição: Boliche Infantil colorido, brinquedo em material plástico, altura16 cm.	-	UNIDADE 13	R\$ 32,36	R\$ 420,68
21	0 - Descrição: Bambolê colorido, material plastico, 60 cm de diametro.	-	UNIDADE 30	R\$ 8,57	R\$ 257,10
22	0 - Descrição: Pegador Pequeno, material do cabo e ponta: plástico, comprimento: 15 cm.	-	UNIDADE 16	R\$ 40,46	R\$ 647,36
23	0 - Descrição: Canudo grosso, em material plástico, cor única, embalado individualmente, dimensões em comprimento 21 cm, diâmetro em 6 mm.	-	PACOTE 1	R\$ 11,20	R\$ 11,20
24	0 - Descrição: Canudo Fino, em material plástico, cor única, embalado individualmente, diametro: 5mm Comprimento: 21cm.	-	PACOTE 1	R\$ 11,98	R\$ 11,98
25	0 - Descrição: Jogo de Pescaria, 1 aparelho de pega peixe, 1 aparelho de pega peixe, 15 peixes, em material plastico resistente, cores variadas.	-	UNIDADE 16	R\$ 50,26	R\$ 804,16
26	0 - Descrição: Pista para carrinhos de corrida, em plastico resistente, possui looping de 360 graus, em cores variadas.	-	UNIDADE 5	R\$ 89,01	R\$ 445,05
27	0 - Descrição: Jogo carrinho de frutas e legumes, carrinho de mercado com frutas ou legumes de brinquedo, modelo carrinho de frutas com 10 fruta, carrinho de legumes com 11 legumes, Dimensões: comprimento: 25 cm, largura: 17 cm,altura: 13 cm.	-	UNIDADE 6	R\$ 48,75	R\$ 292,50
28	0 - Descrição: Jogo de casinha de boneca, produzida em MDF de 3 mm adesivada, dimensões em altura: 60 cm, largura: 45 cm; profundidade: 20 cm.	-	UNIDADE 3	R\$ 144,39	R\$ 433,17
29	0 - Descrição: Jogo das Cores, brinquedos de madeira MDF, medindo aproximadamente 29cm x 25cm x 25cm montado.	-	UNIDADE 15	R\$ 24,99	R\$ 374,85
30	0 - Descrição: Jogo Caiu Perdeu, jogo infantil de equilibrio, 54 Blocos Em Madeira MDF.	-	UNIDADE 12	R\$ 23,04	R\$ 276,48
31	0 - Descrição: Jogo Batalha Naval, batalha entre navios, em material plastico, gênero Ação, Faz de conta, domensões: 48 x 159 x 235 milímetros.	-	UNIDADE 4	R\$ 82,61	R\$ 330,44
32	0 - Descrição: Jogo Cara a Cara, jogo de dedução, em material plastico, jogo de tabuleiro, dimensões 4 x 3 milímetros.	-	UNIDADE 1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
33	0 - Descrição: Jogo da Palavra Secreta,jogo de raciocinio, material em papel-cartão e poliestireno.	-	UNIDADE 14	R\$ 54,52	R\$ 763,28
34	0 - Descrição: Jogo brincando de engenheiro, o jogo contribui para o desenvolvimento do pensamento lógico e auxilia nas noções de espaço e coordenação motora da criança, produzido em madeira, 10 x 40 x 30 centímetros.	-	UNIDADE 14	R\$ 49,99	R\$ 699,86
35	0 - Descrição: Jogo Estimulação de Fala, recurso pedagógico ótimo para a estimulação da linguagem, memória, cognição e percepção, Dimensão das cartas :9,5 cm de comprimento por 10 cm de altura.	-	UNIDADE 5	R\$ 47,52	R\$ 237,60
36	0 - Descrição: Jogo Pula Macaco, jogo de destreza, estimula e aumenta sua inteligência, material em papelão, dimensões do produto 22.5 x 22.5 x 26.5 centímetros.	-	UNIDADE 10	R\$ 56,90	R\$ 569,00
37	0 - Descrição: Jogo Caras e Emoções, O jogo também é indicado para pessoas no espectro autista, pois auxilia no seu desenvolvimento social, criativo e intelectual, jojo no estilo dominó, em material plastico.	-	UNIDADE 14	R\$ 54,95	R\$ 769,30
38	0 - Descrição: Baralho Trunfo das Emoções, o jogo é uma ferramenta para trabalhar a compreensão emocional e desenvolver habilidades que possibilitam entender nossos processos emocionais.	-	UNIDADE 4	R\$ 100,08	R\$ 400,32
39	0 - Descrição: Jogo Hora do Rush, jogo de estrategia, em material plastico, com dimensões 34 x 4 x 25.5 centímetros.	-	UNIDADE 5	R\$ 80,28	R\$ 401,40
40	0 - Descrição: Tabuleiro Cognitivo, jogo de cartas, jogo para identificar crenças e pensamentos disfuncionais.	-	UNIDADE 15	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00
41	0 - Descrição: Pula pirata, jogo de entretenimento, em material plastico, dimensões 1 x 1 x 2 milímetros.	-	UNIDADE 5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
42	0 - Descrição: Bolhas de Sabão, bolha de sabão tubet de diversas cores, em material plastico, com dimensões em 15 x 12 x 12 centímetros.	-	UNIDADE 20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
43	0 - Descrição: Jogo Identidade Secreta, estimula o desenvolvimento, em materia papel-cartão, colorido, 37,7cm de largura, 27cm. De Altura e 3,5cm de profundidade.	-	UNIDADE 5	R\$ 44,91	R\$ 224,55
44	0 - Descrição: Jogo Genius, jogo eletrónico, objetivo de acertar a sequencia, em material plastico, com dimensões item C x L x A 27.5 x 6 x 27.5 centímetros.	-	UNIDADE 5	R\$ 180,40	R\$ 902,00
45	Descrição: Jogo da mimica, material em cartão, multicolor, em dimensões do item C x L x A 9 x 6 x 8 centímetros.	-	UNIDADE 12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
46	Descrição: Quem é você, jogo educativo que estimula e aumenta sua inteligência, em material EVA e papel, diemnsões 3.3 x 4.5 x 36.6 cm.	-	UNIDADE 4	R\$ 44,90	R\$ 179,60
47	Decrição: Jogo Certo ou Errado, jogo de entretenimento, dimensões 28 x 6.5 x 28 cm.	-	UNIDADE 4	R\$ 80,67	R\$ 322,68
48	Descrição: Jogo ponta da lingua, jogo sobre gramatica, verbos e ortografia, materia em papel e plastico, em dimensões 23 x 35,5 x 6,5 cm.	-	UNIDADE 5	R\$ 73,79	R\$ 368,95
49	Descrição: Jogo se vira, jogo estimula e aumenta sua inteligência, material cartão, multicolorido, dimensões 41.5 x 0.1 x 33 cm.	-	UNIDADE 5	R\$ 75,71	R\$ 378,55
50	Descrição: Jogo verdade ou dasafo, em material plastico, com dimensões 5 x 25 x 32 cm	-	UNIDADE 5	R\$ 59,21	R\$ 296,05
51	Descrição: Jogo Batalha das Gerações, jodo do gênero, Ação, Faz de conta, jogo de tabuleiro, dimensões em 6.5 x 35.5 x 23 cm.	-	UNIDADE 5	R\$ 103,95	R\$ 519,75
52	Descrição: Jogo Tabuleiro Fazendo Mimica, jogo colorido, emplastico. com dimensões 20 x 13.5 x 5.5 cm.	-	UNIDADE 14	R\$ 94,90	R\$ 1.328,60





53	Descrição: Sabonete Líquido, sabonete de glicerina, embalagem prática com válvula pump, dimensões do produto 8 x 5.6 x 19 cm, peso 550 g.	-	UNIDADE 3	R\$ 30,94	R\$ 92,82
54	Descrição: Tapete para Banheiro, tapete produzido em vinil, impede o vazamento de líquidos, espessura de 6 mm, antiderrapante e anti-chama, dimensões em 38 x 58	-	UNIDADE 4	R\$ 40,39	R\$ 161,56
55	Descrição: Toalha de Banho, 90% algodão e 10% poliéster, dimensões 70 x 135 cm.	-	UNIDADE 4	R\$ 26,50	R\$ 106,00
56	Descrição: Toalha de Rosto, 100% algodão, toque macio, dimensões em 41x 70 cm.	-	UNIDADE 6	R\$ 17,48	R\$ 104,88
57	Descrição: Pregador de Roupas, em material plástico, em cores sortidas, dimensões: 8 X 1 x 3 cm.	-	PACOTE 4	R\$ 3,35	R\$ 13,40
58	Descrição: Recipiente para Sabonete Líquido, modelo em dispenser, compatível com sabonete líquido e álcool gel, em plástico resistente, dimensões em 12 x 11 x 27 cm.	-	UNIDADE 3	R\$ 27,38	R\$ 82,14
59	Descrição: Bola para recreação tipo handebol inflável de couro sintético durável,memdindo aproximadamente 5,9 polegadas de diâmetro.	-	UNIDADE 10	R\$ 97,25	R\$ 972,50
Valor Total				R\$ 37.634,97	

Itainga do Maranhão - MA, 24 de Julho de 2023

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Francisco Leonardo Franco de Carvalho
Pregoeiro Municipal

Lindomar Pires de Sousa
CPF nº 963.930.763-72

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 232a8cc3f52750f6c4fffc1db4e4331f

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04.007/2023

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 15/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): Secretaria Municipal de Educação e Esportes, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social de Itainga do Maranhão, Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itainga do Maranhão/MA, Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de material permanente (móveis).

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.760.685,00 (um milhão, setecentos e sessenta mil e seiscentos e oitenta e cinco reais)

VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Junho de 2023

VIGÊNCIA FINAL: 20 de Junho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Secretaria Municipal de Administração CNPJ: 01.614.537/0001-04

LOGRADOURO: Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 BAIRRO: Coqueiral

CIDADE: Itainga do Maranhão ESTADO: Maranhão

REPRESENTANTE: Renilson Alves Machado CPF: 431.471.352-68

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: ESCOLLAR IND DE MOVEIS LTDA CPF/CNPJ: 30.177.538/0001-37

ENDEREÇO: Av 05,0,, S/N BAIRRO: Distrito Industrial

CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão

CONTATO: (98) 9124-9120 | (99) 9124-9120 E-MAIL: saolucascosta@gmail.com

REPRESENTANTE: CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR CPF: 036.178.903-34

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-----------

